
 

      (turpinājums 4.lpp) 

Nr. 15 (447) 

2024. gada 

20. oktobris 

 

Vispasaules svētdarīšanas dienu  šā gada  tēma:  

CERĪBAS SVĒTCEĻNIEKI, MIERA CELTNIEKI
 

Visi cilvēki cer. Katra cilvēka sirdī ir 

ietverta cerība kā ilgas un gaidas pēc 

labā, neskatoties uz to, ka nezinām, ko 

nesīs rītdiena. Tomēr nākotnes 

neparedzamība dažkārt izraisa 

pretrunīgas jūtas: no paļāvības līdz 

bažām, no rimtības līdz drosmes 

zaudēšanai, no 

pārliecības līdz šaubām. 

Mēs bieži sastopamies ar 

izmisušiem cilvēkiem, 

kuri uz nākotni raugās ar 

skepsi un pesimismu, it 

kā nekas nespētu dāvāt 

viņiem laimi. Lai Jubileja 

ikvienam sniedz iespēju 

atdzīvināt cerību!  
 

(Pāvests Francisks, Spes non 

confundit, Bulla, pasludinot Jubilejas 

gadu 2025, Nr. 1) 
 

“Visi cilvēki cer,” saka pāvests 

Francisks, pasludinot 2025. g. kā  

Jubilejas gadu, ideālā gadījumā šādi 

iesaistot visu cilvēci šajā “cerības 

svētceļojumā”. Tātad cerība kā ilgas un 

gaidas pēc labā ir ietverta katra cilvēka 

sirdī, taču to pavada arī pretējas jūtas, ko  

 

izraisa nākotnes nenoteiktība un 

neparedzamība. Mēs vēlamies 

noenkuroties cerībā, bet tajā pašā laikā 

pieredzam tās trauslumu, ko izraisa ne 

tikai personiskā nedrošība; patiesībā mēs 

dzīvojam plaši izplatītas krīzes laikā, no 

kuras, šķiet, nespējam izbēgt. 

Mēs nevaram izkļūt no šīs 

krīzes vieni paši  un gandrīz 

vai šķiet, ka neredzam gaismu 

tuneļa galā un katra jauna 

perspektīva, kas parādās, 

mums rada jaunas bažas. 

Iedomāsimies par tehnoloģiju 

attīstību, kas ir mums likusi 

vispirms pieredzēt entuziasmu 

par lielajām saziņas iespējām 

un pēc tam - bažas par 

neparedzamiem un satraucošiem mākslīgā 

intelekta un tā pielietojuma attīstības 

virzieniem, kas, šķiet, caurstrāvo visus 

dzīves aspektus. Arī labklājības 

meklējumos – gan personiskās, gan 

sociālās – bieži vien šķiet, ka nav 

iespējams sniegt atbildes uz sociālā 

taisnīguma, veselības, ekonomiskās 

stabilitātes un drošības gaidām un 

vēlmēm. 



- 2 -    Nr. 15 (447) 2024. gada 20. oktobris 

 

Svētdiena, 20. oktobris.  

Parastā liturģiskā laikposma  

29. svētdiena.  

8.00 Sv. Mise par Martu un Viesturu; 

lūgšana „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Ziemaņu un 

Oļševsku dzimtām  

15.00 Sv. Mise par draudzi 

18.00 Rožukronis  

18.30 Sv. Mise par Silviju un meitu 

 
Pirmdiena, 21. oktobris.  

8.00 Sv. Mise par Sintiju un Juri; 

Rožukronis 

 
Otrdiena, 22. oktobris. 

8.00 Sv. Mise par Sintiju un Juri; 

Rožukronis 

15.00 Sv. Mise Gaiļezera pansionātā 

 
Trešdiena, 23. oktobris. 

8.00 Sv. Mise par Sintiju un Juri; 

Rožukronis  

16.30 – 18.30 Grēksūdzes  

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par + Marutu 

Līci 

 
Ceturtdiena, 24. oktobris. 

8.00 Sv. Mise Sv. Par + Irēnu; 

Rožukronis  

 
 

 

Piektdiena, 25. oktobris. 

Baznīcas konsekrēšanas gadadiena, 

svinības. 

8.00 Sv. Mise par Aivara Azača veselību 

un + Valdi Medni; Jēzus Sirds litānija, 

Rožukronis 

 

Sestdiena, 26. oktobris.   

8.00 Sv. Mise par Skaidrītes veselību; 

Rožukronis  

 
Svētdiena, 27. oktobris. 

Parastā liturģiskā laikposma  

30. svētdiena.  

8.00 Sv. Mise par + Vandu Lubāni; 

lūgšana “Svētais Dievs” 

9.30 Sv. Mise angļu valodā  

11.00 Galvenā Sv. Mise par + Apoloniju, 

+ Veroniku, + Ludmilu, + Andreju un  

+ Valpēteru ģimeni 

15.00 Sv. Mise par Beču, Strodu, Kozuļu 

ģimeņu mirušajiem un + Herbertu, 

 + Silviju, + Sarmīti 

18.00 Rožukronis  

18.30 Sv. Mise par draudzi 

 

Pirmdiena, 28. oktobris. 

Sv. Apustuļi Sīmanis un Jūda, svētki. 

8.00 Sv. Mise par Lakšu un Dortānu 

dzimtām; Rožukronis  
 

Otrdiena, 29. oktobris. 

8.00 Sv. Mise par Armanda ģimeni un 

Guntaru 
 

DIEVKALPOJUMI RĪGAS SV. JĒKABA KATEDRĀLĒ 

Rīgas Svētā Jēkaba katedrāles pastorālās komandas kontaktinformācija  

Sv. Jēkaba katedrāle: tālr. 67326419 

Diakons Gunārs Konstantinovs: 

tālr. 67326419, mob. 29654800 

jekaba.katedrale@tvnet.lv 

Pastorālo vajadzību koordinatore – 

Andžela mob. 26156406 

Pr. Renārs Birkovs, administrators: 

brenars@inbox.lv;  mob. 28688843 

mailto:brenars@inbox.lv


Nr. 15 (447) 2024. gada 20. oktobris        - 3 -  
 

Trešdiena, 30. oktobris. 

8.00 Sv. Mise par Arnicānu un Dzeņu 

dzimtu mirušajiem; Rožukronis  

16.30 – 18.30 Grēksūdzes 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par Janīnu 

Puškovsku 
 

Ceturtdiena, 31. oktobris. 

8.00 Sv. Mise par Gustavu Krišjāni un 

Segliņu ģimeni; Rožukronis 

Visu svēto dienas vigīlija kopā ar  

“Pro sanctitate” 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise 
 

Piektdiena, 1. novembris. 

Visi svētie, obligātās svinības. 

8.00 Sv. Mise par Tenisu un Kokinu 

dzimtu mirušajiem 

11.00 Sv. Mise par draudzi 

18.00 Sv. Mise; procesija ar aizlūgumu 

par mirušajiem 
 

Sestdiena, 2. novembris. 

Visi ticīgie mirušie.  

8.00 Sv. Mise 

11.00 Sv. Mise par + Uldi, + Almu, 

+ Ernestu, + Pēteri un + Lūciju; 

procesija ar aizlūgumu par mirušajiem 

18.00 Sv. Mise par Vaivodu ģimenes 

mirušajiem; procesija ar aizlūgumu par 

mirušajiem 
 

Svētdiena, 3. novembris.   

Parastā liturģiskā laikposma 

31. svētdiena. 

Vissvētākā Sakramenta adorācija. 

8.00 Sv. Mise; lūgšana “Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par + Dairi; 

Jēzus Sirds dievkalpojums, svētlietu 

pasvētīšana 

15.00 Sv. Mise par Nilu un Gerdu 

18.00 Rožukronis  

18.30 Sv. Mise par draudzi 
 

Pirmdiena, 4. novembris. Sv. Kārlis 

Boromejs, bīskaps, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par Annas Gadzānes 

izveseļošanos 
 

Otrdiena, 5. novembris.  

8.00 Sv. Mise par + Ināru Vaivadi 

15.00 Sv. Mise Rīgas 1. slimnīcā  
 

Trešdiena, 6. novembris.   

8.00 Sv. Mise par Vēveru ģimenes 

mirušajiem 

16.30 – 18.30 Grēksūdzes 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem devēja 

nodomā 
 

Ceturtdiena, 7. novembris.  

8.00 Sv. Mise par Gunti viņa dzimšanas 

dienā 
 

Piektdiena, 8. novembris.  

8.00 Sv. Mise par Lipčiku ģimeni; 

Jēzus Sirds litānija 
 

Sestdiena, 9. novembris. 

Laterāna Bazilikas iesvētīšanas 

gadadiena, svētki.  

8.00 Sv. Mise par + Andri Miezīti 

18.00 Sv. Mise spāņu valodā 
 

Svētdiena, 10. novembris.Parastā 

liturģiskā laikposma 32. svētdiena.  

8.00 Sv. Mise par Kolupailo ģimenes 

mirušajiem; lūgšana „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise + Ilonu Krastiņu 

15.00 Sv. Mise par Sintiju un vīru 

18.00 Vesperes  

18.30 Sv. Mise par draudzi 



- 4 -    Nr. 15 (447) 2024. gada 20. oktobris 

 
Vispasaules svētdarīšanas dienu šā 

gada  tēma:  

CERĪBAS SVĒTCEĻNIEKI, 

MIERA CELTNIEKI 

                        (turpinājums no 1.lpp.) 

Mūsu laika vīriešu un sieviešu sirdīs 

ir lielas ilgas, bet vai viņi spēs rast atbildes 

uz to, ko vēlas viņu sirds? 

Kristus mācekļi, cerības kalpi 

Ir ļoti nepieciešami tādi vārdi un 

žesti, kas var izplatīt cerību un iedvest 

paļāvību pat šajā laikā, ko esam 

iemācījušies saukt par "krīzi", cerību, kas 

ir lielāka un uzticamāka par tādu, kādu 

mēs varam iedomāties sasniedzamu ar 

mūsu pašu spēkiem un spējām. Pāvests 

Francisks ar apustuļa Pāvila vārdiem 

mums ļoti skaidri atgādina, kāda ir šī 

cerība, kurā  mēs varam balstīt savu dzīvi: 

“Tāpēc, ticībā attaisnoti, mēs esam mierā 

ar Dievu caur mūsu Kungu Jēzu Kristu. 

Caur Viņu, pateicoties ticībai, mums ir arī 

pieeja žēlastībai, kurā mēs esam, un 

lepojamies, būdami nelokāmi cerībā uz 

Dieva godību [..] Cerība nepieviļ, jo mūsu 

sirdīs ir ielieta Dieva mīlestība caur Svēto 

Garu, kas mums ir dots” (Rom 5,1-2.5). 

Kungs Jēzus ir cerība, ko Baznīca 

šodien un visos laikos ir aicināta 

pasludināt, jo cerība dzimst no mīlestības 

un balstās uz mīlestību, kas izplūst no 

Krustā sistā Jēzus caurdurtās Sirds: “Jo, ja 

mēs tiešām tad, kad bijām ienaidnieki, 

tikām samierināti ar Dievu Viņa Dēla 

                                                 
1 Pāvests Francisks, Spes non confundit, 

Bulla, pasludinot Jubilejas gadu 2025, Nr. 3. 

nāvē, tad jo vairāk tagad, būdami jau 

izlīdzināti, tiksim izglābti Viņa dzīvībā” 

(Rom 5,10). Baznīca, Kristus Mistiskā 

miesa, sludina cerību, kas izpaužas 

žēlsirdībā, kā taustāmu zīmi, caur kuru 

Dieva mīlestība mūs sasniedz un 

pārveido; vēlme sastapties ar Dieva 

žēlsirdību un maigumu ir tā, kas virza 

mūsu iekšējā un ārējā svētceļojuma soļus, 

kam ir ļoti konkrēts mērķis: ieraudzīt 

Dieva Vaigu. 

“Un Viņa dzīve izpaužas mūsu ticības 

dzīvē, kas sākas ar Kristību, attīstās 

paklausībā Dieva žēlastībai un tāpēc 

ir cerības rosināta, vienmēr atjaunota 

un darīta nesatricināma Svētā Gara 

darbības spēkā.”1 

Cerība tiek īstenota Kristus mācekļu 

dzīvē, kas ir aicināti to pasludināt cilvēcei, 

brāļiem un māsām, kurus, šķiet, plosa, no 

vienas puses, vēlme (delīrijs?) pēc savas 

autonomijas un pašrealizācijas, un, no 

otras puses, neuzticēšanās iespējai panākt 

labāku nākotni. 

Cristina Parasiliti, Apustuliskā Oblāte 

Pro Sanctitate, 

no itāļu valoda tulkoja 

 prof. Baiba Brūdere 



Nr. 15 (447) 2024. gada 20. oktobris        - 5 -  

 

Rožukronis – 

 visu paaudžu lūgšana 
 

Oktobra mēnesis tiek dēvēts par 

rožukroņa mēnesi. Sv. Jēkaba katedrālē 

šajā mēnesī katru dienu pēc Mises 

darbdienu rītos garīdznieki ar ticīgajiem 

lūdzas rožukroni un šo lūgšanu noslēdz 

svētība ar Vissvētāko sakramentu. Tas 

nenozīmē, ka pārējos mēnešos šī lūgšana  

nav tik svarīga, jo ir 

daudzi ticīgie, kuri šo 

lūgšanu lūdzas katru 

dienu. 

Rožukroņa 

lūgšanu galvenokārt 

veido divi elementi: 

garīgā lūgšana un 

vārdiskā lūgšana. 

Garīgās lūgšanas daļa 

sastāv no meditācijas 

par galvenajiem Jēzus 

un Marijas dzīves 

noslēpumiem, savukārt 

verbālā daļa ir balstīta 

uz divdesmit 

noslēpumu un tiem 

atbilstošo lūgšanu 

skaitīšanu. 

Rožukroni lūdzas 

visās ticīgo paaudzēs. Kā viens spilgts 

piemērs jauniešiem ir attēls, kurā ar 

rožukroni rokās ir redzams Karlo Acutis. 

Karlo turpina mūs uzrunāt, aicināt un ar 

savu dzīvi izgaismot ceļu uz svētumu. 

Rožukronis jauna cilvēka - šajā gadījumā 

Karlo - rokās mums parāda, cik 

neaizstājama šajā svētceļojumā uz 

debesīm ir lūgšana un Marijai veltīta 

dievbijība. Rožukroņa lūgšana ir ne tikai 

“vecmāmiņu lieta”, bet arī jauniešu, kuri 

ņem rokās mātes Marijas roku, lai dotos 

pretī Jēzum. 

Karlo, kurš bija dziļā draudzībā ar 

Mariju, piemērs var mūs stiprināt un 

palīdzēt pilnībā apzināties, ka mēs esam 

vismīļākās Mātes bērni, Mātes, kas 

nenogurstoši aizlūdz par katru no mums, 

Mātes, kas mūs pavada ceļā un vēl jo 

vairāk - sāpīgajos ceļa posmos, kad krusts 

kļūst smags un mūsu ticība sabrūk. Marija 

ir uzticīga māte, kas rūpējas par mums un 

vienmēr mūs gaida.  

Madridē jau 

vairākus gadus jaunieši 

rīko akciju, kurā viņi 

dodas ielās, lai lūgtos 

rožukroni. Ir daudzi 

iemesli, kāpēc jaunieši 

vēlas lūgt: studijas, 

viņu nākotne... Viņu 

vecumposmā ir daudz 

problēmu, piemēram, 

nedrošība par darbu vai 

skumjā realitāte - 

pašnāvības, kas ir viens 

no galveniem jauniešu 

nāves iemesliem. 

Saskaroties ar šiem un 

citiem dzīves 

apstākļiem, jaunieši tic, 

ka rožukroņa lūgšanā 

būs viņu spēks palikt 

tuvu Dievam un virzīties dzīvē uz priekšu. 

Daudzi svētie ir praktizējuši rožukroņa 

lūgšanu. Šai populārajai lūgšanai tiek 

piedēvēti desmitiem brīnumu gan 

pagātnē, gan mūsdienās. 

Izmantosim šo svētīgo laiku un 

Dieva dāvāto iespēju lūgties rožukroni 

kopā ar Jaunavu Mariju. Tas mums labāk 

palīdzēs īstenot Dieva Vārdu mūsu 

ikdienas dzīvē. 

 



- 6 -    Nr. 15 (447) 2024. gada 20. oktobris 

 

Jauniešiem 
 

Ko nozīmē studēt? 
 

Daudzi zinātnieki nonicina ticību, 

citi pēc tās dzīvo 

priekšzīmīgi, citi 

atstāj to malā un 

dzīvo vairāk kā 

agnostiķi, nekā 

ateisti. Reizē tie 

cenšas ar zinātnes 

metodēm labāk 

izprast dabas likumus, dzīvos organismus 

un cilvēka attīstību. Vai tad zināšanu 

līmenī nevar būt kāda savstarpēja 

pretestība starp zinātni un ticību? Bez tam, 

zinātnieki parasti cenšas pielietot savus 

atklājumus cilvēka labā.  

Darbojoties vienīgi ar zinātnisku 

pieeju, strikti tehnisku iespēju robežās 

zinātnieki piedzīvo grūtības pieņemt 

ticībā Dievu un Maģistērija mācību. 

Ideoloģiski priekšnosacījumi saistībā ar 

zinātnes praksi nomāc viņu prātus. Vai 

citādi sakot: tehniski iespējamais šķiet kā 

kaut kas nepieciešami sasniedzams, it kā 

tīri tehniska iespēja gūtu morālu 

attaisnojumu. Paldies Dievam, daudzi 

zinātnieki apzinās, ka jārespektē morālie 

kritēriji zinātnē, īpaši respektējot cilvēka 

dzīvību (sal. Donum Vitae). Sociālo 

zinātņu vārdā cilvēks un tā vēsture var tikt 

reducēti sociālā situācijā un psiholoģiskā 

struktūrā. Matemātika un fiziskās zinātnes 

attīstās racionāli, ņemot vērā kalkulācijas 

un kvantitatīvos mērus. Visbeidzot, 

universitātes studijas iezīmē pieaugoša 

specializācija un sadalījums, kas 

neveicina atvērtību cilvēka integrālam 

skatījumam un pastorālai pieejai. Bieži 

universitātes ieņem kritisku distanci no 

dominējošās sabiedrības struktūras, reizē 

pieprasot no tās garantijas akadēmiskai 

brīvībai.  

Šajā jomā mums jārisina no šīs 

situācijas izrietošās problēmas. Baznīcai 

jāpaliek tuvu pie šīm intelektuālām 

jomām ar izpratni, dialogu un respektu, kā 

arī ar drosmi liecināt par ticību un kristīgo 

ētiku, lai mudinātu uz  dziļākām 

pārdomām. To parasti izvērš kapelāni, bet 

mūsu apstākļos par to jārūpējas draudžu 

ganiem un īpaši “dzintariešiem”. Cik 

daudzi katoļu studenti ir izolēti un 

padodas sekularizētai, hedoniskai videi!  

 

Jauniešu vakari 

“Kompass” 
 

Otrdienu vakaros jaunieši tiek 

aicināti uz sadraudzību, ticības 

iepazīšanu, lūgšanu, slavēšanu, mazajām 

grupām. 

Nosaukums “Kompass” ir izvēlēts, jo 

pateicoties kompasam mēs varam atrast 

pareizo ceļu, kas ejams un ticības dzīvē 

mūsu kompass ir Dieva Vārds, lūgšana, 

kopiena utt. 

Tāpat šī 

nozīme attiecas 

uz to, ka Sv. 

Jēkaba baznīca 

bija apstāšanās 

vieta 

svētceļniekiem 

Sv. Jēkaba ceļā 

un kā viens no 

atskaites 

punktiem 

pirms nākošā posma. 

 

Informācija pie Katrīnas 29612270 

 



Nr. 15 (447) 2024. gada 20. oktobris        - 7 -  

 
 

 

Lūdzam atbalstīt 
katedrāli 

ar ziedojumu 
 

pie dievnama 

apmeklēšanas vai ar 

bankas pārskaitījumu 

Rīgas Svētā Jēkaba 

Romas katoļu draudze 

Reģ. Nr. 90000106696 

UNLALV2X 

SEB bankas konta nr. 

LV84UNLA0002000701505 

 

                     *     *      * 
 

Lielākā dāvana dzīvajiem 

un mirušajiem 
 

Jēzus Kristus Upuris 

– 

svētā Mise par dzīvajiem 

un mirušajiem konkrētos 

nodomos ir lielākā dāvana, 

aizlūgums un atbalsts 

cilvēku vajadzībās. Pieteikt 

šos nodomus var 

sakristejā vai pie 

dežurantes. 

 
 

Svētā Mise jauniešiem 
Trešdienās 

 
 

Vissvētākā Sakramenta 
adorācija 18.00 

 
 

Sv. Mise 19.00 
 
 

Grēksūdzes sākot no 16.30 



- 8 -    Nr. 15 (447) 2024. gada 20. oktobris 
 

 

 

 

SVĒTDIENAS SKOLAS 

NODARBĪBAS 

 
 

 sākās 2024.g. 6. oktobrī, 

bet, ja Tu vēlies, Tu vari 

pievienoties visu oktobra mēnesi 

 

 

SV. JĒKABA 

KATEDRĀLES 

SVĒTDIENAS SKOLĀ, 

Rīgā, Mazā Pils ielā2, 

svētdienās 

plkst. 13.15 

 

 

Visi laipni aicināti, kas vēlas 

tapt kristīti, 

pieņemt pirmo Svēto Komūniju 

(IET PIE DIEVGALDA),  
laulāties, 

iepazīt vai padziļināt  

katoliskās Baznīcas  

ticības mācības pamatus. 

Aicināti – skolas vecuma 

bērni, jaunieši un pieaugušie 

– visās vecuma grupās.  

 

Redakcijas adrese: Redkolēģija: 

M. Pils 2, Rīga, LV-1050 
Atbildīgais: pr. Renārs 

Rediģēja: Stella 

Tālr.: 28688843 Datorsalikums: Inga 

E-pasts: brenars@inbox.lv Metiens: 450 eks. 

Vēstnesīša numuri pieejami: vestnesitis.wordpress.com  

 

 

Pateicamies ikvienam 

par atbalstu Sv. Jēkaba 

katedrāles remontam un 

draudzes vajadzībām! 


